(21) Sic omnes mss. et Rabanus. Editi vero,
« sed illud quid est, quod in hoc loco videtur ostendit. Quia solius Dei sit, » etc.

(22) Editi, « non pro mandato Dei in bono. »

(23) Editi, corpore, » male.

(24) Editi, « ergo eis. »

(25) Rabanus et Salodianus, perperam, « amit-
tant. »

477 mala, certum est quia malus erat tunc, cum agebat mala. Is vero si praeteritorum pœnitens mentem suam corrigat ad bona, et bene agat, bene loquatur, bene cogitet, bene velit; qui hæc agit, non tibi videtur bonus, et merito recipere bona? Similiter et si ex hono quia convertatur ad malum, non jam bonus, quod fuit, et non est, sed malus judicabitur, quod est. Actus enim sive boni sive mali prætereunt, sed secundum sui qualitatem agentis mentem imaginantur, et formant, eamque vel bonam relinquent vel malam, seu pœnae, seu pœniis destinandam. Erit ergo iniquum vel bonam mentem pro malis gestis puniri, vel malam pro bonis actibus munericari. Verum ut adhuc planius fiat quod dicimus, addamus etiam hæc: ponamus esse animam in qua habitet impietas, injustitia, stultitia, luxuria, et multitudine omnis malorum, quibus scilicet ministram se famulanque subdiderit. Quod si in semelipsam regressa (26) hæc anima, pietati rursus, et virtutibus mentis suæ januam pandat, nonne ingressa pietas impietatem continuo depelle? Similiter et justitia injustitiam trudet, et sapientia stultitiam, et sobrietas luxuriam fugabit; atque ita de pulsis ex semelipsa habitatoribus barbaris, civile et legitimum virtutibus præbebit hospitium. Quonodo ergo jam plenam virtutibus animam justum erit de his arguere quæ gesserit cum nondum esset amica virtutum, et de impietate piam, de injustitia justam, de luxuria sobriam condemnare? Hoc ergo modo etiam in his quorum remissæ sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata²⁷, credendus est Deus secundum veritatem servare judicium.

2. « Existimas autem hoc, o homo omnis qui judicas eos qui talia agunt, et facis illa, quia tu effugies judicium Dei²⁸? Si omnia quæ Lex loquitur, his qui in lege sunt loquitur; et quæ Evangelium, vel Apostolus nunc loquitur, non principibus sæculi, nec regibus mundi, sed Ecclesiarum rectoribus et principibus loquitur, his videlicet qui judicant eos qui intus sunt, id est episcopis, vel presbyteris et diaconibus. His ergo dicit ne existimant se effugere judicium Dei, si ea committant ipsi, de quibus alios judicant et condemnant. Et ideo oportet unumquemque de sua prius conscientia judicare, et tunc ejus quem judicat, gesta discutere. Quod si fieret, omnis penitus adeundi honoris ecclesiastici absconderetur ambitio, si se judicando potius quam